
 

 

 

 

DOKUMENTAS VIEŠAI KONSULTACIJAI 

  

RegTech: atskaitomybės 

sistemų racionalizavimas 

2020 



 

 
2  

RegTech: atskaitomybės sistemų racionalizavimas 

Dokumentas viešai konsultacijai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

© Lietuvos bankas 
Gedimino pr. 6, LT-01103 Vilnius 
www.lb.lt 

http://www.lb.lt/


3 

DALYVAVIMAS VIEŠOJE KONSULTACIJOJE 

Šios konsultacijos tikslas – sužinoti visuomenės nuomonę apie Lietuvos banko siekį pakeisti atskaitomybės 

principą ir sumažinti finansų rinkos dalyvių (toliau – FRD) atitikties reguliavimui sąnaudas. 

Teikti atsakymus į konsultacijoje iškeltus klausimus kviečiami FRD ir juos vienijančios organizacijos, Lietuvos 

viešojo sektoriaus atstovai, finansų sektoriaus ataskaitas audituojančios įmonės ir kiti suinteresuotieji 

asmenys. Viešos konsultacijos klausimai pateikti atskirose dokumento dalyse, o apibendrintai – šio dokumento 

15 puslapyje.  

Jūsų nuomonė būtų vertingiausia, jeigu ji: 

 būtų aiškiai suformuluota ir argumentuota;

 esant galimybei būtų papildyta konkrečiais praktiniais pavyzdžiais.

Atsakymus prašome siųsti el. paštu RegTech@lb.lt arba adresu: Žalgirio g. 90, LT-09303 Vilnius. Atsakymų 

lauksime iki 2020 m. birželio 5 d.  

Tolesni veiksmai po viešos konsultacijos 

Lietuvos bankas, įvertinęs gautus atsakymus, vėliausiai iki 2020 m. liepos 31 d. apsispręs dėl konkretaus 

atskaitomybės sprendimo (galimybės įdiegti naują atskaitomybės sprendimą) ir nustatys galimą sprendimo 

įgyvendinimo grafiką.  

Duomenų apsaugos politika 

Viešos konsultacijos metu gauti respondentų asmens duomenys Lietuvos banke tvarkomi vadovaujantis Viešų 

konsultacijų metu gautų asmens duomenų tvarkymo Lietuvos banke tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos 

banko valdybos pirmininko 2016 m. birželio 27 d. įsakymu Nr. V 2016/(1.7-260603)-02-108 „Dėl Viešų 

konsultacijų metu gautų asmens duomenų tvarkymo Lietuvos banke tvarkos aprašo patvirtinimo“. Renkamų 

duomenų valdytojas yra Lietuvos bankas (juridinio asmens kodas 188607684, Gedimino pr. 6, LT-01103 

Vilnius).  

Renkami ir tvarkomi šie asmens duomenys: respondento vardas ir pavardė; kontaktiniai duomenys: telefono 

numeris, adresas arba el. pašto adresas; atsakymai į viešos konsultacijos metu užduotus klausimus ir kiti 

respondento sprendimu pateikti duomenys.  

Lietuvos bankas viešai paskelbs tik apibendrintus (nuasmenintus) respondentų atsakymus, nenurodydamas 

identifikuojančių duomenų. Respondentas turi teisę nesutikti, kad jo atsakymai, komentarai ir nuomonė ar 

pateikiama konfidenciali informacija būtų paskelbta viešai, jei tai prieštarautų teisėtiems respondento 

interesams. Respondentas, nesutinkantis, kad jo duomenys ar tam tikra pateikta informacija būtų paskelbti 

viešai, tai turi nurodyti pateikdamas prašymą. Tokiu atveju respondento atsakymai ar nurodyta neskelbtina 

informacija nebus paskelbti, tačiau bus įvertinti, kaip ir kitų respondentų atsakymai. Jei turite klausimų dėl 

dalyvavimo viešoje konsultacijoje, galite kreiptis el. paštu RegTech@lb.lt. 



 

 
4  

Turinys 
 

SANTRUMPOS IR TERMINAI ..................................................................................................................... 5 

1. ĮVADAS .............................................................................................................................................. 6 

2. Dabartinė padėtis ................................................................................................................................ 6 

3. Išmanusis atskaitomybės sprendimas ................................................................................................... 9 

4. Techninis sprendimas ......................................................................................................................... 13 

5. Visi viešos konsultacijos klausimai ....................................................................................................... 15 

1 priedas. Konsultacijos atsakymų forma ................................................................................................. 17 

2 priedas. Išmaniojo atskaitomybės sprendimo aprašymas, sprendimo komponentės ................................. 18 

3 priedas. Dažniausiai užduodami klausimai apie išmanųjį atskaitomybės sprendimą .................................. 20 

 

 

  

 



 

 
5  

SANTRUMPOS IR TERMINAI 

AML / CTF – pinigų plovimo ir terorizmo finansavimo prevencija (angl. Anti-Money Laundering and Counter 

Terrorist Financing). 

API – taikomųjų programų sąsaja (angl. Application Programming Interface, API), plačiau – 3 priede. 

CKU – centrinė kredito unija. 

ECB – Europos Centrinis Bankas. 

EPĮ – elektroninių pinigų įstaiga. 

FRD – finansų rinkos dalyviai. 

Išmanusis atskaitomybės sprendimas (angl. Compliance, Regulatory, Information, Service, Provision, CRISP) 

– sprendimas, kurio veikimas pagrįstas automatiniu mikroduomenų atidavimu prižiūrinčiai institucijai (šiuo 

atveju – Lietuvos bankui), kuri pateiktų duomenų pagrindu pati susidaro reikiamas ataskaitas. 

IT – informacinės technologijos. 

Mikroduomenys – žemiausiu duomenų rinkimo lygmeniu surinkti duomenys. Dar žinomi kaip granuliuoti 

duomenys. 

MĮ – mokėjimo įstaiga. 

RegTech – reguliacinės technologijos (angl. regulatory technology), reguliavimo procesų valdymas finansų 

industrijoje naudojant technologijas; pagrindinės funkcijos yra priežiūros stebėjimas, ataskaitų teikimas ir 

atitiktis reguliavimui. 

SFPO – sutelktinio finansavimo platformos operatorius. 

TSPO – tarpusavio skolinimo platformos operatorius. 

  



 

 
6  

1. ĮVADAS 

Lietuvos bankas, siekdamas būti inovatyvus ir turėdamas tikslą užtikrinti tvarią finansų sektoriaus plėtrą, 

ėmėsi iniciatyvos pasitelkiant reguliavimo technologijas (RegTech) sukurti intelektualų sprendimą, kuris, 

pirmiausia, supaprastintų ataskaitų teikimo procedūras ir sumažintų administracinę naštą bei ataskaitų 

teikimo išlaidas prižiūrimiems subjektams, o priežiūros institucijai sumažintų ataskaitų surinkimo išlaidas. 

Antra, toks sprendimas leistų priežiūros institucijai – Lietuvos bankui – laiku ir tiksliai iš mikroduomenų 

generuoti ataskaitas, formuluoti įžvalgas apie galimas rizikas finansų sistemoje ir pasidalyti šiomis įžvalgomis 

su finansų rinkos dalyviais (FRD), taip užtikrinant veiksmingesnę priežiūros praktiką. 

Iniciatyva buvo vykdoma bendradarbiaujant su asociacija „FINTECH HUB LT“. Dvi informacinių technologijų 

(IT) programinės įrangos įmonės buvo išrinktos per „GovTech Lab“ – platformą, užtikrinančią Vyriausybės ir 

verslo bendruomenės bendradarbiavimą ir puoselėjančią inovacijų kultūrą viešajame sektoriuje. Informacijos 

mainų priemonės prototipą sukūrė pajėgas sujungusios UAB „Datatim“ (dar žinoma kaip PEEKDATA.IO) ir UAB 

Columbus Lietuva. 

Norėdamos pagerinti testavimo etapo našumą, elektroninių pinigų įstaigos UAB „ConnectPay“ ir UAB 

„International Payment Union“ (dar žinoma kaip INTERPAYLINK) bei mobiliosios bankininkystės platformos 

UAB PAYSOLUT suteikė prieigą prie savo bandymų duomenų. Sprendimo prototipas buvo išbandytas su 

minėtais FRD. 

Šia vieša konsultacija siekiame įvertinti tolesnės plėtros perspektyvą, t. y. sprendimo pritaikymo apimtį 

skirtingų tipų FRD, ataskaitų, kurios galės būti pakeistos šiuo sprendimu, apimtį, tolesniam įgyvendinimui 

reikalingas investicijas, galimo įgyvendinimo grafiką ir pereinamojo laikotarpio sąlygas. 

Atsižvelgiant į viešos konsultacijos rezultatus, bus planuojamas ir įgyvendinamas projektas, kad būtų 

įsisavintos reikiamos RegTech priemonės, kurios supaprastintų finansinę, operatyvinę ir statistinę 

atskaitomybę FRD, pereinant prie mainų mikroduomenimis modelio ir priežiūros veiklai taikant API 

technologiją. 

2. DABARTINĖ PADĖTIS 

Tikslas – išsiaiškinti dabartinės atskaitomybės sistemos trūkumus, priežiūros institucijos ir FRD poreikius 

bei aplinkybes, kurios gali daryti įtaką plėtojant atskaitomybės sprendimą. 

 

Ekonomikos klestėjimui būtina gyvybinga ir tvari finansų sistema, kurios patikimumas neatsiejamas nuo 

finansų sektoriaus priežiūros veiksmingumo. Priežiūros institucijoms reikalinga prieiga prie duomenų, kad būtų 

galima veiksmingai prižiūrėti finansų įstaigas, stebėti riziką, užtikrinti finansinį stabilumą ir rinkos vientisumą, 

spręsti pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos klausimus ir apsaugoti investuotojus bei finansinių 

paslaugų vartotojus. Todėl reikalaujama, kad prižiūrimos finansų įstaigos ir kiti subjektai, veikiantys finansų 

rinkose, priežiūros institucijoms teiktų įvairius duomenis apie jų finansinę būklę ir veiklą. 

2008 m. pasaulio finansų krizė atskleidė didelius Europos Sąjungos (ES) teisinės sistemos, reglamentuojančios 

finansines paslaugas, trūkumus. Per finansų krizę išryškėjo finansų sistemos reguliavimo spragų apimtis, 

didelis informacijos trūkumas ir nepakankamas ataskaitų atitinkamoms priežiūros institucijoms teikimas. 

Reguliavimo ataskaitose buvo naudojami apibendrinti duomenys, suvestinė statistika, dėl to buvo prarasta 

svarbi informacija, reikalinga gilesnėms įžvalgoms apie rizikas, buvo ribotos galimybės įžvelgti tarpusavio 

priklausomybes finansų rinkose, informacija pateikiama keletą mėnesių atsiliekant.  

Po krizės buvo pertvarkyta reguliavimo sistema, priimta daugiau kaip 40 ES finansinių paslaugų teisės aktų, 

sukurta daugybė naujų ir dažniausiai išsamesnių priežiūros atskaitomybės reikalavimų. 

Kita vertus, dėl sparčiai besikeičiančio reguliavimo režimo naujosios reguliavimo taisyklės, pritaikytos per 

dvylika metų po krizės, šias problemas padeda spręsti tik iš dalies. Didėjo priežiūros institucijoms teikiamos 



 

 
7  

informacijos kiekis, ataskaitose teikiamų duomenų detalumas (granuliariškumas), dažnu atveju suintensyvėjo 

ir ataskaitų teikimo dažnis. Tačiau atliktas Europos Komisijos vertinimas1 rodo, kad ataskaitų teikimas nėra 

toks efektyvus, koks galėtų būti, ir kad yra ataskaitų teikimo sistemų suderinamumo problemų. 

Neefektyvumas atsiranda dėl neaiškių reikalavimų ir nepakankamo standartų, bendro formato ir identifikatorių 

naudojimo. Šiuo metu priežiūros institucijai teikiamose ataskaitose vis dar vyrauja pagal tam tikrus kriterijus 

agreguota informacija, kurią galima labai skirtingai interpretuoti, nes laikomasi nevisiškai nuoseklių visų 

atskaitomybės sistemų (angl. reporting frameworks) reikalavimų, vartojami netikslūs arba nevienodi terminai 

ir jų apibrėžimai. Dėl didelio pakeitimų skaičiaus ir jų dažnumo, trumpų įgyvendinimo terminų didėja 

ataskaitas teikiančių subjektų ir priežiūros institucijų patiriamos išlaidos, ypač pradiniame pakeitimų 

įgyvendinimo etape, o dėl naudojamų duomenų formatų nevienalytiškumo abi pusės patiria dideles duomenų 

analizės sąnaudas.  

Apibendrinant pažymėtina, kad dabartiniam atskaitomybės mechanizmui būdingi šie trūkumai: 

 kadangi centriniam bankui teikiami iš esmės apibendrinti (agreguoti) duomenys, nėra galimybės atlik-

ti išsamesnę pateiktų duomenų analizę ar nuodugnesnį tyrimą neteikiant papildomų užklausų finansų 

įstaigoms; 

 dėl didelio neapibrėžtumo ir galimybės interpretuoti skaičiuojant (gaunant) tam tikrus ataskaitoms 

reikalingus rezultatus duomenys tampa nepalyginami; 

 FRD, vykdydami atskaitomybės procesą, ataskaitoms rengti ir atskaitingumo pakeitimams įgyvendinti 

sunaudoja daug finansinių ir žmogiškųjų išteklių, t. y. visa atskaitomybės sistema yra brangi; 

 praėjusio laikotarpio ataskaitos teikiamos vėluojant, t. y. ataskaitose pateikiama situacija, kuri buvo 

praėjusį mėnesį, praėjusį ketvirtį ar pan.; 

 nepakankamai veiksmingai prižiūrimas sparčiai besiplečiantis skaitmenines technologijas finansinėms 

paslaugoms naudojantis FinTech segmentas. 

 

1 pav. Dabartinė atskaitomybės proceso padėtis 

 

Finansų sistemai tenkanti atskaitomybės našta parodyta toliau pateiktoje lentelėje, joje nurodytas ataskaitų 

skaičius (bendras ir pagal tam tikrus tipus, t. y. pagal tai, kokią ataskaitą turi teikti FRD – finansinę, priežiūros 

ar statistinę). Iš lentelės matyti FRD tenkanti atskaitomybės našta – draudimo įmonės centriniam bankui 

pateikia 268 ataskaitų formas, bankai – 194, o EPĮ ar MĮ segmente veikiantys FRD turi pateikti 26 ataskaitų 

formas ir t. t. Suskaičiuota, kad Lietuvos bankui skirtingu periodiškumu pateikiama per 800 unikalių ataskaitų. 

Šiuo metu minėtos ataskaitos teikiamos įvairiomis formomis, daugiausia XBRL, XML, Excel, Word ar PDF 

failais, siunčiamais per įvairias ataskaitų teikimo sistemas (APS, iAPS, AFS) ar el. paštu.  

                                                

1
 https://ec.europa.eu/info/publications/191107-fitness-check-supervisory-reporting_lt. 

https://ec.europa.eu/info/publications/191107-fitness-check-supervisory-reporting_lt


 

 
8  

1 lentelė. Finansų sistemos atskaitomybės našta 

 

 

Tačiau panagrinėjus matyti, kad daugeliui skirtingų ataskaitų naudojami tie patys (pirminiai) neapdoroti 

duomenys (angl. raw data), jie agreguojami ir apibendrinami pagal tam tikrus kriterijus ir atvaizduojami 

skirtingose ataskaitose. Tai rodo, kad šį procesą galima supaprastinti iš esmės, nustatant centralizuotą 

atskaitomybę. Centralizavimu reikėtų laikyti FRD atskaitomybės naštos – reikalingų skaičiavimų pareigos – 

perdavimą vienai centrinei institucijai. Tokia centrine ataskaitų rengimo institucija galėtų būti Lietuvos bankas, 

tačiau svarstytini ir kiti variantai, pavyzdžiui, atskiros institucijos2 steigimas. Esamą atskaitomybės sistemą 

pakeitus inovatyviu duomenų perdavimo sprendimu būtų pasirūpinta, kad visoms reikiamoms ataskaitoms 

parengti būtų perduodami reikalingi mikrolygio duomenys. 

 

K1 Kokie didžiausi sunkumai kyla rengiant ataskaitas, su kokiais iššūkiais susiduriate?  

 

K2 
Kiek vidutiniškai VDDE (visos darbo dienos ekvivalentų) reikia Jūsų įmonei, kad būtų sudarytos ir 

pateiktos ataskaitos, skirtos Lietuvos bankui? 

                                                

2
 Pavyzdžiui, Austrian Reporting Services GmbH valdo ataskaitų teikimo platformą ir atlieka tokios institucijos vaidmenį Austrijoje. Ši institucija 

yra Austrijos bankų ir finansinių paslaugų teikėjų partnerė, teikiant ataskaitas priežiūros institucijoms, plačiau: https://www.aurep.at/. 

https://www.aurep.at/


 

 
9  

 

K3 

Kokiu mastu ir kaip, Jūsų manymu, dabartinis atskaitomybės sprendimas gali būti peržiūrėtas ir 

pakeistas, turint omeny visą finansų sistemą? Kaip Jūs vertintumėte atskaitomybės sistemos 

centralizavimą, kur galėtų būti ši funkcija sutelkta? 

 

Suprantama, kad finansų rinkoje veikiančių įmonių vidaus sistemų technologinė architektūra ir sprendimų aibė 

gana plati. Lietuvos bankui siekiant tinkamai įvertinti išmaniojo atskaitomybės sprendimo diegimo sąnaudų 

apimtį, būtina surinkti informaciją ir atsižvelgti į finansų įstaigų šiuo metu naudojamas informacines veiklos ir 

apskaitos sistemas. Finansų įstaigos dažnu atveju naudojasi vienu iš rinkoje trečiųjų šalių siūlomų sprendimų 

(jų tiekėjai yra, pvz., UAB BALTIC AMBER SOLUTIONS, UAB FORBIS, UAB PAYSOLUT, „BSS IT“, UAB, 

UAB Mambu, UAB „FinTechLab Group“ ir t. t.) arba savo pačių jėgomis sukurtais (angl. home made) 

sprendimais savo pagrindinei veiklai vykdyti.  

 

K4 

Prašome nurodyti, kokia Jūsų įmonės pagrindinė veiklos sistema (angl. core system).  

Priklausomai nuo to, ar naudojatės trečiosios šalies sprendimu, ar savo pačių sukurtu sprendimu, 

nurodykite arba paslaugos teikėją, arba sprendimo technologinę platformą. 

Nurodykite ir kitą reikšmingą informaciją apie sistemas ir duomenų šaltinius, kuriuos naudojate 

ataskaitoms parengti. 

 

Ataskaitų rengimas yra neatsiejamas ir nuo finansinės bei kitų FRD svarbių procesų apskaitos sistemų. Dažnu 

atveju FRD apskaitą atlieka pačios įmonės darbuotojai naudodamiesi trečiųjų šalių sukurtais sprendimais. 

Tačiau, siekiant tiksliau įvertinti išmaniojo atskaitomybės sprendimo diegimo galimybes, būtina geriau pažinti 

finansų sektoriaus padėtį, todėl prašome nurodyti, ar apskaitą tvarkote patys, ar turite šios paslaugos teikėją 

(jei naudojatės trečiosios šalies paslaugomis), naudojate savo ar trečiosios šalies naudojamą sprendimą (pvz., 

Microsoft NAV, Microsoft AX, D365FO, D365BC, Oracle ir pan.) ir duomenų bazę (MySQL, SQL, Oracle, FoxPro, 

Access ir t. t.).  

K5 

Prašome nurodyti, kokius buhalterinės (vidaus) apskaitos sprendimus naudojate. 

Priklausomai nuo to, ar naudojatės trečiųjų šalių paslaugomis, ar apskaitą vykdote patys, 

nurodykite paslaugos teikėją ir jo naudojamą sprendimą arba kokius buhalterinės (vidaus) 

apskaitos sprendimus, duomenų bazes naudojate. 

 

3. IŠMANUSIS ATSKAITOMYBĖS SPRENDIMAS  

Tikslas – išsiaiškinti išmaniojo atskaitomybės sprendimo plėtojimo galimybes: įvertinti duomenų 

(ataskaitų) apimtį, kaip sklandžiai įgyvendinti pakeitimus, kurios sprendimo savybės yra aktualiausios. 

 

Atsižvelgdamas į anksčiau aprašytus dabartinio atskaitomybės mechanizmo trūkumus, Lietuvos bankas 

paskelbė iššūkį3 „GovTech Lab“ platformoje4 – sukurti išmanųjį atskaitomybės sprendimą, kuris leistų Lietuvos 

bankui iš FRD gauti struktūrizuotus mikrolygio duomenis ir juos automatiškai transformuoti į reikiamas 

ataskaitas, tai reikštų, kad ataskaitos turėtų būti visada gaunamos laiku ir reikiamais pjūviais. Pagrindinis 

tikslas – sukurti intelektualųjį sprendimą, kuris supaprastintų ataskaitų teikimo procedūras ir sumažintų 

                                                

3
 https://www.lb.lt/lt/naujienos/ismaniojo-prieziuros-sprendimo-kurimas-3-zingsniai. 

4
 https://www.govtechlab.lt/closed-challenges. 

https://www.lb.lt/lt/naujienos/ismaniojo-prieziuros-sprendimo-kurimas-3-zingsniai
https://www.govtechlab.lt/closed-challenges


 

 
10  

administracinę naštą bei atitikties reguliavimui sąnaudas, t. y. sumažintų FRD laiko, žmogiškųjų išteklių bei 

investicijų į IT sąnaudas. Šia iniciatyva buvo tikimasi, kad rinkoje bus sukurtas ar rastas technologinis 

sprendimas, pasižymintis apibūdintomis savybėmis.  

Per gana trumpą laiką buvo pasiūlytas sprendimas pasitelkti API ir didelių duomenų analitikos technologijas 

pageidaujamam rezultatui gauti ir sukurtas toks sprendimo prototipas. 

2 pav. Sprendimo įgyvendinimo laiko juosta 

 

Šio sprendimo įgyvendinimui užtikrinti buvo sutelktos bendros Lietuvos banko, IT industrijos ir prižiūrimų FRD 

pajėgos: 

 EPĮ UAB „ConnectPay“ ir INTERPAYLINK bei mobiliosios bankininkystės platformos UAB PAYSOLUT su-

teikė prieigą prie bandymams skirtų duomenų; 

 prototipui sukurti buvo atrinktos dvi pinigų plovimo ir (arba) teroristų finansavimo prevencijos prie-

monių įgyvendinimo priežiūrai skirtos ataskaitos, kurių testavimo aktualumas buvo derintas su finansų 

įstaigomis; 

 duomenys buvo automatiškai renkami ir apdorojami naudojant PEEKDATA.IO ir UAB Columbus Lietu-

va išmanųjį atskaitomybės sprendimą5; 

 Lietuvos bankui buvo suteikta prieiga prie finansų įstaigų ataskaitų naudojant MS Power BI priemonių 

rinkinį; 

 Lietuvos banko analitikai turėjo galimybę ne tik peržiūrėti įprastas ataskaitas, bet ir atlikti nuodugnią 

analizę pagal visus FRD suteiktus kriterijus (dimensijas). 

 

3 pav. Išmaniojo atskaitomybės sprendimo prototipas 

 

                                                

5
 Daugiau apie sprendimą. 

https://pages.columbusglobal.com/lt/crisp-sprendimas


 

 
11  

Įvertinus šio sprendimo prototipą, matyti nauda visai finansų sistemai. 

2 lentelė. Išmaniojo atskaitomybės sprendimo naudos 

 

 
 

 
 
Be kita ko, numatomos ir šios galimybės: 
 

 galimybė suteikti prieigą FRD prie nuodugnesnės savo pateiktų Lietuvos bankui duomenų analizės; 

 galimybė suteikti prieigą FRD prie dalies visos finansų rinkos apibendrintų duomenų6 analizės; 

 galimybė suteikti prieigą kitoms kontroliuojančiosioms institucijoms (Valstybinei mokesčių inspekci-

jai prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (VMI), Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnybai prie 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos (FNTT) ir pan.). 

                                                

6
 Skelbtinų duomenų apimtis, prieš priimant sprendimą tokią informaciją skelbti, būtų labai kruopščiai įvertinta informacijos jautrumo aspektu ir 

suderinta su suinteresuotosiomis šalimis. 

Daugiau informacijos apie sprendimą 
2020 m. vasario 24 d. RegTech renginio „Rockit“ inovacijų centre metu tiek Lietuvos bankas, tiek FRD galėjo išvysti 
galimo išmaniojo atskaitomybės sprendimo prototipą. 
Jūsų patogumui pateikiame visą renginio vaizdo įrašą. Pagrindiniai momentai yra tokie: 

- Lietuvos banko priminimas apie idėją pakeisti esamą atskaitomybės sistemą nauju sprendimu (nuo 38 min.); 
- Lietuvos banko suformuluotos problemos pristatymas (nuo 40 min.); 
- Lietuvos banko pateikti reikalavimai naujam atskaitomybės sistemos sprendimui (nuo 42 min.); 
- naujo išmaniojo atskaitomybės sprendimo prototipo pristatymas, t. y. kokie veiksmai padaryti, ką prototipas 

apėmė (nuo 48 min.); 
- naujo išmaniojo atskaitomybės sprendimo prototipo demonstravimas (nuo 52 min.). 

Lietuvos banko informacinis pranešimas po įvykusio renginio paskelbtas čia. 

https://www.lb.lt/lt/renginiai/regtech-govtech-demo-day
https://www.lb.lt/lt/naujienos/lietuvos-bankas-pristate-sprendima-kuris-automatizuos-prieziurai-reikalingu-ataskaitu-teikima


 

 
12  

K6 

Prašome nurodyti, kokios, Jūsų manymu, tokio atskaitomybės sprendimo galimybės (pavyzdžiui, 

prieiga tik prie savo įmonės pateiktų duomenų, prie nuasmenintų visos rinkos pateiktų detalių 

duomenų, tam tikro lygio apibendrintų duomenų, apskaičiuotų rodiklių ar pan., kad tokiu 

sprendimu naudotųsi visos verslą prižiūrinčios institucijos) būtų aktualiausios Jūsų įmonei. 

 
Atsižvelgdamas į pasiektus RegTech iniciatyvos rezultatus, Lietuvos bankas siekia įvertinti apimtį – kaip plačiai 

galima pakeisti esamą duomenų pateikimo sistemą nauja, pažangesne ir efektyvesne sistema. Naujas 

išmanusis atskaitomybės sprendimas leistų automatizuoti finansų rinkos dalyvių atskaitomybę ir mažinti 

administracinę naštą, o priežiūros institucijai suteiktų visiškai naujo lygio stebėsenos ir analizės galimybių, nes 

dauguma ataskaitų būtų rengiamos centralizuotai, remiantis pateiktais mikrolygio išsamiais finansų įstaigų 

duomenimis. Tai taip pat leistų Lietuvos bankui gauti tikslias ataskaitas ir gauti jas laiku, o savo įžvalgomis 

apie galimas rizikas finansų sistemai pasidalyti su FRD. Tai ne tik padidintų priežiūros praktikos efektyvumą, 

bet ir turėtų teigiamą poveikį finansiniam stabilumui ir finansų sistemos patikimumui. 

Manytume, kad tokio atskaitomybės sprendimo įgyvendinimas galėtų vykti palaipsniui. Būtų tikslinga pradėti 

jau nuo išbandytos srities – EPĮ ir MĮ bendrovių teikiamų AML / CFT ataskaitų. Tačiau, jei norime pasiekti 

didžiausią naudą visai industrijai, įvardytą 2 lentelėje, neturėtume atskaitomybės sprendimo plėtoti tik šia 

kryptimi. Be to, manytume, kad naujas atskaitomybės sprendimas turėtų apimti visas periodines ataskaitas. 

Kalbant apie neperiodines ataskaitas (jos teikiamos tam tikram įvykiui atsitikus), būtų tikslingiausia sudaryti 

sąlygas FRD inicijuoti jų pateikimą (pavyzdžiui, savitarnos portale). 

Mums svarbu sužinoti Jūsų nuomonę – kaip greitai galėtų įvykti perėjimas / prisitaikymas prie naujo duomenų 

pateikimo būdo, išsiaiškinti, nuo kokio sektoriaus turėtume pradėti įgyvendinti pakeitimus. 

 

K7 

Kaip manote, norint sklandžiai įgyvendinti pakeitimus, nuo kokių ataskaitų reikėtų pradėti?  

Pasidalykite savo įžvalgomis ir siūlymais, kokiais etapais bei terminais galėtų būti vykdoma naujo 

atskaitomybės sprendimo plėtra. 

 
Kaip minėta, daugeliui skirtingų ataskaitų yra naudojami tie patys mikrolygio duomenys, tačiau jiems parengti 

gali būti naudojama labai jautri informacija. Todėl svarbu įvertinti, ar visa informacija, reikalinga ataskaitoms 

sudaryti, gali būti perduodama mikroduomenų pavidalu, ar vis dėlto dalis informacijos, šiuo metu pateikiamos 

apibendrinta (agreguota) forma, gali būti perduodama tik tokia forma. 

 

K8 

Prašome nurodyti, prie kokių mikroduomenų, kuriuos Jūsų įstaiga naudoja Lietuvos bankui 

teikiamoms ataskaitoms sudaryti, negalėtumėte suteikti prieigos? Įvardykite, kokioms 

ataskaitoms sudaryti yra naudojami šie mikroduomenys ir kokios priežastys lemia šių duomenų 

konfidencialumą (negalėjimą atskleisti priežiūros institucijai)? 

 
 
Išmanusis atskaitomybės sprendimas leistų finansų įstaigoms sutaupyti laiko ir sumažinti žmogiškųjų išteklių 

išlaidas bei investicijas į IT. Šių dienų verslo sprendimų priėmimas neįsivaizduojamas be verslo žvalgybos 

(angl. business intelligence, BI) priemonių, kurias įmonės naudoja verslo informacijos duomenų analizei. 

Išmanusis atskaitomybės sprendimas ne tik Lietuvos bankui suteiktų galimybę atlikti nuodugnesnę duomenų 

bei įžvalgų analizę (kaip kad nurodyta 2 lentelėje), bet taip pat gali suteikti prieigos galimybę FRD prie 

surinktų duomenų. Taigi Lietuvos bankui yra svarbu žinoti ne tik tai, kokią prieigos prie duomenų galimybę Jūs 

norėtumėte turėti (žr. K6), bet ir kokias verslo žvalgybos priemones naudojate šiuo metu ir kokį duomenų 

analizės funkcionalumą (galimybę) galėtų suteikti Lietuvos bankas. 



 

 
13  

K9 

Kaip šiuo metu atliekate savo veiklos analizę, t. y. ar: 

a) atliekate ją patys; 

b) naudojatės paslaugų teikėjų paslaugomis (sudarytomis ataskaitomis ir (ar) kitais 

sprendimais); 

c) derinate abu variantus. 

Prašome nurodyti, kokius sprendimus (Cognos, PowerBI, ClickView, Excel, ClickSence ir t. t.) 

naudojate. Kiek Jūsų įmonės darbuotojų naudoja šias priemones? 

 

Darant prielaidą, kad atskaitomybė Lietuvos bankui pasikeičia taip, jog visi FRD teikia mikroduomenis, o 

reikiamas ataskaitas sudaro Lietuvos bankas, norėtume įvertinti Jūsų suinteresuotumą kitomis ataskaitomis ar 

įžvalgomis nei Lietuvos banko sudarytomis Jūsų įmonės duomenų ataskaitomis, pavyzdžiui, jungiantis per 

naršyklę prie finansų įstaigai skirto Lietuvos banko portalo ar prie apibendrintų duomenų bazės ir pan.). 

 

K10 

Prašome nurodyti, kokio tipo ataskaitas, įžvalgas norėtumėte gauti:  

a) tik Jūsų įmonės pateiktų duomenų pagrindu sudarytas ataskaitas su galimybe atlikti 

nuodugnesnę šių duomenų analizę (iki pirminės operacijos, angl. drill till raw data); 

b) visos rinkos apibendrintų duomenų pagrindu parengtas ataskaitas su galimybe atlikti 

nuodugnesnę analizę iki tam tikro lygio7, kiek leistų suteiktos teisės;  

c) ataskaitas, kurias reikia pateikti kitoms prižiūrinčioms institucijoms (pvz., ECB, Europos 

bankininkystės institucijai ir kt.); 

d) riziką indikuojančius pranešimus (angl. alert) ar kitas ataskaitas (prašome nurodyti, 

kokias). 

Pateikite platesnį komentarą. 

 

4. TECHNINIS SPRENDIMAS 

Tikslas – išsiaiškinti išmaniojo atskaitomybės sprendimo įgyvendinimo būdą ir susijusius iššūkius. 

 

Lietuvos banko kartu su FRD išbandytą išmaniojo atskaitomybės sprendimo (CRISP) prototipą sudaro trys 

pagrindinės komponentės: 

 
 Duomenų modelio tvarkyklė. Tai tam tikras sprendimas-komponentė FRD IT infrastruktūroje, pa-

rengianti duomenis, kuriuos reikia pateikti Lietuvos bankui. 

 Komunikavimo protokolas. Tai komponentė tarp dviejų sprendimų (tarp sprendimų Lietuvos banko 

ir FRD IT infrastruktūrose). 

 Duomenų centras. Tai tam tikras sprendimas-komponentė LB IT infrastruktūroje, kuri leis pagal 

apibrėžtą duomenų standartą surinktus duomenis pateikti analitiniu pavidalu ir suteiks galimybę 

pasidalyti duomenimis ir įžvalgomis su FRD ar trečiosiomis šalimis. 

Daugiau informacijos apie išbandytą CRISP bei šio sprendimo struktūrą yra pateikta 2 priede. Bandymų metu 

dažniausiai FRD kilę klausimai gali būti aktualūs šios konsultacijos metu. Todėl apibendrinti klausimai ir 

atsakymai yra pateikti 3 priede. 

                                                

7
 Kai kurie apibendrintų duomenų pavyzdžiai, teikiami bendruose puslapiuose: https://tools.eba.europa.eu/joint-opinion/JO_ML_TF_2019.html 

ar https://www.bank.lv/en/statistics/stat-data/payment-systems-statistics. 

https://tools.eba.europa.eu/joint-opinion/JO_ML_TF_2019.html
https://www.bank.lv/en/statistics/stat-data/payment-systems-statistics


 

 
14  

Išmaniajam atskaitomybės sprendimui įdiegti, akivaizdu, prireiktų aktyvių FRD veiksmų, t. y. tam, kad FRD 

užtikrintų duomenų atidavimą, FRD turėtų įgyvendinti atitinkamą techninį IT infrastruktūros sprendimą. Tą 

galima padaryti įsidiegiant atitinkamą komponentę pasitelkiant trečiąsias šalis 8  arba sukuriant reikiamą 

techninį sprendimą pasitelkiant savo vidaus IT išteklius.  

 

K11 
Kiek vidutiniškai VDDE (visos darbo dienos ekvivalentų) Jūsų įmonėje skirta IT sistemoms 

prižiūrėti? 

 

Lietuvos bankui siekiant nustatyti pereinamojo laikotarpio trukmę (jo metu FRD turėtų prisitaikyti prie naujų 

Lietuvos banko reikalavimų, susijusių su mikrolygio duomenų perdavimu Lietuvos bankui), yra svarbu žinoti 

principinę Jūsų poziciją dėl atskaitomybės sprendimo mikroduomenims perduoti įgyvendinimo būdo. 

 

K12 

Prašome įvardyti, koks atskaitomybės sprendimo mikroduomenims perduoti įgyvendinimo 

būdas Jums atrodytų perspektyviausias: 

a) pagal LB paskelbtą specifikaciją parengti techninį sprendimą savo vidaus IT ištekliais; 

b) pasitelkti trečiąsias šalis (išoriniais ištekliais įdiegiant parengtą sprendimą); 

c) Lietuvos bankas įsigyja techninį sprendimą, o patirtas išlaidas pagal suderintą metodiką 

padengia FRD. 

 

Šiuo metu pagal galiojantį teisinį reguliavimą FRD administracijos vadovas yra atsakingas už teisingų ataskaitų 

pateikimą Lietuvos bankui. Plėtojant išmaniojo atskaitomybės sprendimo projektą, ataskaitų pateikimą 

ketinama išskirti į atskirus procesus – ataskaitos būtų sudaromos Lietuvos banko infrastruktūroje, bet FRD 

būtų atsakingi už ataskaitų teisingumo (kartu ir pateiktų mikroduomenų išsamumo, vientisumo ir t. t.) 

patvirtinimą.  

  

K13 Kokių iššūkių matote, ar turite pasiūlymų šiuo aspektu? 

 

K14 Kitos Jūsų pastabos / pasiūlymai. 

  

                                                

8
 Pvz., „GovTech Lab“ iššūkių serijos laimėtojai UAB Columbus Lietuva ir PEEKDATA.IO. 



 

 
15  

5. Visi viešos konsultacijos klausimai 

K1 Kokie didžiausi sunkumai kyla rengiant ataskaitas, su kokiais iššūkiais susiduriate?  

 

K2 Kiek vidutiniškai VDDE (visos darbo dienos ekvivalentų) reikia Jūsų įmonei, kad būtų sudarytos ir pateiktos 

ataskaitos, skirtos Lietuvos bankui?  

 

K3 Kokiu mastu ir kaip, Jūsų manymu, dabartinis atskaitomybės sprendimas gali būti peržiūrėtas ir pakeistas, 

turint omeny visą finansų sistemą? Kaip Jūs vertintumėte atskaitomybės sistemos centralizavimą, kur galėtų 

būti ši funkcija sutelkta? 

 

K4 Prašome nurodyti, kokia Jūsų įmonės pagrindinė veiklos sistema (angl. core system).  

Priklausomai nuo to, ar naudojatės trečiosios šalies sprendimu, ar savo pačių sukurtu sprendimu, nurodykite 

arba paslaugos teikėją, arba sprendimo technologinę platformą. 

Nurodykite ir kitą reikšmingą informaciją apie sistemas ir duomenų šaltinius, kuriuos naudojate ataskaitoms 

parengti. 

 

K5 Prašome nurodyti, kokius buhalterinės (vidaus) apskaitos sprendimus naudojate. 

Priklausomai nuo to, ar naudojatės trečiųjų šalių paslaugomis, ar apskaitą vykdote patys, nurodykite 

paslaugos teikėją ir jo naudojamą sprendimą arba kokius buhalterinės (vidaus) apskaitos sprendimus, 

duomenų bazes naudojate. 

 

K6 Prašome nurodyti, kokios, Jūsų manymu, tokio atskaitomybės sprendimo galimybės (pavyzdžiui, prieiga tik 

prie savo įmonės pateiktų duomenų, prie nuasmenintų visos rinkos pateiktų detalių duomenų, tam tikro lygio 

apibendrintų duomenų, apskaičiuotų rodiklių ar pan., kad tokiu sprendimu naudotųsi visos verslą prižiūrinčios 

institucijos) būtų aktualiausios Jūsų įmonei. 

 

K7 Kaip manote, norint sklandžiai įgyvendinti pakeitimus, nuo kokių ataskaitų reikėtų pradėti?  

Pasidalykite savo įžvalgomis ir siūlymais, kokiais etapais bei terminais galėtų būti vykdoma naujo 

atskaitomybės sprendimo plėtra. 

 

K8 Prašome nurodyti, prie kokių mikroduomenų, kuriuos Jūsų įstaiga naudoja Lietuvos bankui teikiamoms 

ataskaitoms sudaryti, negalėtumėte suteikti prieigos? Įvardykite, kokioms ataskaitoms sudaryti yra naudojami 

šie mikroduomenys ir kokios priežastys lemia šių duomenų konfidencialumą (negalėjimą atskleisti priežiūros 

institucijai)? 

 

K9 Kaip šiuo metu atliekate savo veiklos analizę, t. y. ar: 

a) atliekate ją patys; 

b) naudojatės paslaugų teikėjų paslaugomis (sudarytomis ataskaitomis ir (ar) kitais sprendimais); 

c) derinate abu variantus. 

Prašome nurodyti, kokius sprendimus (Cognos, PowerBI, ClickView, Excel, ClickSence ir t. t.) naudojate. Kiek 

Jūsų įmonės darbuotojų naudoja šias priemones? 



 

 
16  

 

K10  Prašome nurodyti, kokio tipo ataskaitas, įžvalgas norėtumėte gauti:  

a) tik Jūsų įmonės pateiktų duomenų pagrindu sudarytas ataskaitas su galimybe atlikti nuodugnesnę šių 

duomenų analizę (iki pirminės operacijos, angl. drill till raw data); 

b) visos rinkos apibendrintų duomenų pagrindų parengtas ataskaitas su galimybe atlikti nuodugnesnę analizę 

iki tam tikro lygio, kiek leistų suteiktos teisės;  

c) ataskaitas, kurias reikia pateikti kitoms prižiūrinčioms institucijoms (pvz., ECB, Europos bankininkystės 

institucijai ir kt.); 

d) riziką indikuojančius pranešimus (angl. alert) ar kitas ataskaitas (prašome nurodyti, kokias). 

Pateikite platesnį komentarą. 

 

K11 Kiek vidutiniškai VDDE (visos darbo dienos ekvivalentų) Jūsų įmonėje skirta IT sistemoms prižiūrėti? 

 

K12 Prašome įvardyti, koks atskaitomybės sprendimo mikroduomenims perduoti įgyvendinimo būdas Jums 

atrodytų perspektyviausias: 

a) pagal LB paskelbtą specifikaciją parengti techninį sprendimą savo vidaus IT ištekliais; 

b) pasitelkti trečiąsias šalis (išoriniais ištekliais įdiegiant parengtą sprendimą); 

c) Lietuvos bankas įsigyja techninį sprendimą, o patirtas išlaidas pagal suderintą metodiką padengia FRD. 

 

K13 Kokių iššūkių matote, ar turite pasiūlymų šiuo aspektu? 

 

K14 Kitos Jūsų pastabos / pasiūlymai. 

  



 

 
17  

1 priedas. Konsultacijos atsakymų forma 

KLAUSIMO 

NR. 
ATSAKYMAS 

KOMENTARAS AR 

PASTABOS 

K1   

K2   

K3   

K4   

K5   

K6   

K7   

K8   

K9   

K10   

K11   

K12   

K13   

K14   

 



 

 
18  

2 priedas. Išmaniojo atskaitomybės sprendimo aprašymas, sprendimo 

komponentės 

Išmanusis atskaitomybės sprendimas (CRISP) susideda iš trijų komponenčių: 

 sprendimas LB IT infrastruktūroje; 

 sprendimas FRD IT infrastruktūroje; 

 komunikavimo tarp dviejų sprendimų protokolas. 

 

CRISP struktūra pateikta 4 paveiksle.  

 

4 pav. CRIPS struktūra 

 

 

 
 
Sprendimas LB IT infrastruktūroje 

 Data Collector API – komponentė duomenims surinkti iš FRD ir užklausoms dėl duomenų gavimo iš-
siųsti. 

 SQL Data Warehouse – duomenų sandėlis. Konkreti architektūra parenkama atsižvelgiant į duomenų 

kiekį. Numatoma naudoti Apache Hadoop.  
 Apache Spark Data Processing – pirmo lygio agregavimo priemonė, reikalinga pirminiam mikro-

duomenų apdorojimui atlikti, kad už jos esančios duomenų vizualizavimo ir analitikos priemonės veik-
tų greičiau.  

 Power BI Data Vizualization – duomenų analitikos priemonė. Numatoma, kad ji dirbs jau su agreguo-
tais duomenimis. 

 Reporting Software – Lietuvos banko naudojamos duomenų analitikos priemonės. Šios priemonės ga-

lės dirbti tiek su agreguotais, tiek ir su detaliais iš FRD gautais duomenimis. 

 Self-Service portalas – Lietuvos banko savitarnos portalas komunikacijai su FRD palaikyti ir užtikrinti. 
Numatomos Self-Service portalo funkcijos:  

a) informacijos, susijusios su neperiodinėmis ataskaitomis, pateikimas ir gavimas, t. y. FRD galėtų 
pateikti reikiamą informaciją;  
b) grįžtamojo ryšio iš Lietuvos banko dėl pateiktų periodinių ir neperiodinių ataskaitų gavimas;  
c) informacijos pateikimas kitoms priežiūros institucijoms. 

 

Sprendimas FRD IT infrastruktūroje  
Atkreipiame dėmesį, kad yra galimi du FRD sprendimo realizavimo būdai, leidžiantys prisitaikyti prie išmaniojo 
atskaitomybės sprendimo: 

 1 būdas (schemoje Option 1) – FRD patys savo jėgomis (savo vidaus IT ištekliais) rengia techninį 
sprendimą pagal Lietuvos banko pateiktą standartinį duomenų modelį; 

 2 būdas (schemoje Option 2) – pasitelkiamos trečiosios šalys, t. y. visą duomenų surinkimo ir perda-
vimo sprendimo realizaciją (įdiegimą ir konfigūravimo darbus) įgyvendina trečiosios šalys, pavyzdžiui, 

UAB Columbus Lietuva arba kitos IT industrijos bendrovės.  
 
 

Sprendimas LB IT infrastruktūroje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komunikavimo 

protokolas 

 

 

 

 

 

 

Sprendimas FRD IT 

infrastruktūroje  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  



 

 
19  

Komunikavimo protokolas  

Tai pagrindinės apsikeitimo duomenimis tarp dviejų sprendimo komponenčių (atitinkamai FRD ir Lietuvos ban-
ko IT infrastruktūrose) taisyklės ir techniniai sprendimai, užtikrinantys taisyklių (susitarimų) vykdymą. Taisyk-
lės apima: 
 Data Exchange Protocol (sistemų komunikavimo būdą ir duomenų apsikeitimo formatą). Tai susi-

tarimai, kokiais protokolais / kanalais (FILE, REST API/SOAP API ir kt.) vyks apsikeitimas duomenimis. Duo-
menų formatas priklauso nuo pasirinkto protokolo. 

 Standard data model (duomenų modelį). Modelyje aprašytos duomenų esybės, reikalingos, kad vyktų 
apsikeitimas duomenimis. Duomenų modelyje taip pat aprašytos esybių struktūros, įvardijami laukai ir jų ti-
pai, esybių grupavimas, ryšiai tarp esybių bei duomenų formatai. Kadangi duomenų modeliai finansų įstaigo-
se skirsis, yra svarbus standartinis (bendras) duomenų modelis, kuris užtikrintų efektyvesnį duomenų surin-
kimą.  

 Duomenų apsikeitimo tvarką (dažnį / grafiką). Čia aprašytas reguliarusis, pradinis ir pakartotinis duo-
menų pateikimas. 

 Saugumo taisykles ir principus. Čia aprašytas dalyvių identifikavimas, apsikeitimo duomenimis kanalų ir 
duomenų šifravimas. 

 
 
CRISP prototipo bandymų metu iš bandymams skirtų FRD duomenų bazių buvo perduoti šie mikroduomenys: 

Transactions 

Field Name Description 

Id Transaction ID in RO database 

Date Transaction date 

Currency Transaction currency 

Debitor Id Debitor (client) ID in RO database 

Debitor IBAN Debitor account IBAN number 

Creditor Id Creditor (client) ID in RO database 

Creditor IBAN Creditor account IBAN number 

Amount Transaction Amount 
 

Clients 

Field Name Description 

Id Client ID in RO database 

LegalForm Person / company 

Risk Score Risk factor assigned by RO 

Business Type Business / industry type 

Country Country of residence 
 

 
______ 

 

  



 

 
20  

3 PRIEDAS. DAŽNIAUSIAI UŽDUODAMI KLAUSIMAI APIE IŠMANŲJĮ 

ATSKAITOMYBĖS SPRENDIMĄ 

 

1. Kas yra CRISP, iš ko jis susideda? 

CRISP – tai išmanusis RegTech sprendimas, keičiantis FRD (finansų rinkos dalyvių) atskaitomybės prižiūrinčiai 

institucijai būdą ir formą, t. y. taikant šį sprendimą, vietoj ataskaitų priežiūros institucijai būtų teikiami 

mikroduomenys, reikalingi priežiūros ataskaitoms sudaryti.  

 

CRISP sudaro: 

 komponentė FRD infrastruktūroje, užtikrinanti duomenų atidavimą DATA PULL metodu;   

 komponentė finansų priežiūros įstaigos infrastruktūroje, užtikrinanti duomenų surinkimą, saugojimą ir 

agregavimą, tai kartu yra ir duomenų analizės įrankis;  

 priežiūros įstaigos prižiūrimas savitarnos portalas, skirtas FRD, kuriame būtų pateikiamos priežiūros 
įstaigos tam tikros arba agreguotos ataskaitos, skirtos FRD.  

 

2. Kodėl CRISP atveju yra siūloma duomenis rinkti API DATA PULL metodu? 

Duomenų surinkimas API DATA PULL metodu leidžia gauti duomenis tada, kada jų reikia, pvz., atsiradus 

papildomos analizės arba pakartotiniam duomenų poreikiui duomenų gavimas bus greitesnis, o duomenų 

gavėjas galės tiesiogiai kreiptis į FRD sistemas dėl reikiamos informacijos gavimo. 

 

3. Kas yra API?  

API – taikomųjų programų sąsaja, arba atvirojo ryšio techninė sąsaja (funkcijų ir procedūrų rinkinys), skirta 

komunikacijai tarp skirtingų sistemų ir programinės įrangos. Ja programuotojas (arba informacinės sistemos) 

gali pasiekti tam tikrą funkcionalumą, pavyzdžiui, gauti duomenis, nusiųsti žinutę ar atlikti kokį nors 

skaičiavimą. Viena API paskirčių – paslėpti realizavimo sudėtingumą ir leisti paprasčiau pasinaudoti jau 

parengtu funkcionalumu. 

 

CRISP pagrįstas duomenų apsikeitimo protokolu REST. REST yra naujausias ir paprasčiausias duomenų 

apsikeitimo protokolas, skirtas dalytis duomenimis JSON formatu, leidžiantis kurti API sąsajas paprasčiau, su 

mažiau kūrimo etapų, reikalingų bibliotekų ar sudėtingų valdymo ir vykdymo variklių. 

 

4. Ar duomenų surinkimas per API yra saugus?  

Prisijungimas prie API sąsajos bus įgyvendintas laikantis visų šiuolaikinių saugumo reikalavimų: duomenų 

gavėjai turi identifikuotis, identifikavimosi raktai saugūs, o duomenų perdavimo kanalai šifruojami ir yra 

prieinami tik duomenų gavėjams. 

 

5. Kodėl LB pageidauja prieigos prie mikroduomenų?  

Prieiga prie mikroduomenų leis priežiūros institucijai (šiuo atveju LB): 

 atlikti išsamesnę duomenų analizę – padaryti naujus duomenų analizės pjūvius, įžvalgas atlikti grei-
čiau ir su mažesnėmis tiek prižiūrinčios institucijos, tiek FRD išteklių sąnaudomis; 

 įgyvendinti naujus duomenų analizės pjūvius, kokybiškai atlikti skirtingų įvykių sąsajų paieškas; 

 duomenis gauti dažniau, tai leis reaguoti greičiau. 
 

Apie visų šalių gaunamą naudą kalbama šio dokumento 3 skyriuje.  



 

 
21  

6. Ar yra apskaičiuotos vidutinės prisitaikymo prie mikroduomenų atskaitomybės sprendimo 

išlaidos? 

Prisitaikymo prie mikroduomenų atskaitomybės sprendimo išlaidos nebuvo vertintos, kadangi jos labai 

priklauso nuo to, kokiu būdu bus diegiamas sprendimas, t. y. ar bendrovė rinksis diegti sprendimą naudodama 

savo vidaus IT išteklius, ar pasitelkdama trečiąsias šalis ir pan. Tačiau CRISP bandymų metu buvo pastebėta, 

kad dviejų ataskaitų duomenims pateikti FRD sunaudojo apie 40 vidaus išteklių darbo valandų ir apie 40 

konsultantų darbo valandų diegiant ir konfigūruojant PEEKDATA data API. 

7. Kas yra PEEKDATA data API? 

Tai tarpinės grandies komponentė, skirta palengvinti duomenų pateikimą išorinėms ir vidinėms informacinėms 

sistemoms per standartinį REST duomenų apsikeitimo protokolą. Komponentės API leidžia pasiekti skirtingas 

duomenų bazes bei struktūras per vieną standartinę sąsają (arba API funkciją). Komponentė naudoja schema-

less užklausos struktūrą, todėl užklausos formatas yra vienodas, nepaisant to, kiek, kokių ir iš kur duomenų 

būtų prašoma. Komponentę sudaro 3 pagrindinės dalys: 

 REST API. Tai metodų rinkinys, skirtas kreiptis į komponentę duomenims gauti skirtingais formatais ir 
valdyti patį komponentės darbą. 

 Užklausų analizatorius. Jis atsakingas už galimų duomenų šaltinių suradimą, t. y. data API gali būti 

prijungta prie kelių duomenų bazių vienu metu (nepaisant to, kad duomenų bazių valdymo sistemos 
gali skirtis), todėl užklausos yra išanalizuojamos patikrinant, iš kur gali būti grąžinami duomenys, ir 
paruošiamos vykdyti. 

 Užklausų vykdytojas. Kai analizatorius nusprendžia, iš kur geriausia imti duomenis, užklausų vykdyto-

jas suformuoja užklausą duomenų bazei (SQL arba kitą), įvykdo ją duomenų bazėje ir grąžina rezulta-
tus į REST API. 
 
 

8. Ar PEEKDATA data API yra tinkama mikroduomenims?  

Taip, komponentė leidžia suteikti prieigas prie mikroduomenų. Jeigu užklausa reikalauja, kad duomenys būtų 

agreguoti, PEEKDATA data API suagreguos duomenis savo priemonėmis arba suras tinkamus duomenų 

šaltinius, jeigu pastarieji yra apibrėžti pas duomenų teikėjus. 

9. Kokie PEEKDATA data API privalumai finansų rinkos dalyvių požiūriu? 

PEEKDATA data API suteikia šių privalumų FRD: 

 API sąsaja gali būti parengiama gerokai greičiau ir pigiau, nes nereikalauja brangių programavimo iš-

teklių; 

 sistemų kūrimas, plėtojimas ir priežiūra tampa greitesni ir paprastesni. Atsiradus naujiems duomenų 
pateikimo reikalavimams (naujiems duomenims, pjūviams ar formatams), perprogramuoti API sąsa-
jos nebereikės; 

 turint tokią API sąsają, duomenis galima atiduoti ne tik priežiūros institucijoms, bet ir klientams bei 

partneriams; 

 gerokai palengvina ataskaitų bei analitinių priemonių klientams bei partneriams kūrimą; 

 komponentė leidžia stebėti, kas ir kokius duomenis naudoja. 
 

10. Kaip įdiegti PEEKDATA data API? 

PEEKDATA data API komponentė turi būti įdiegta FRD arba jų sistemas aptarnaujančių trečiųjų šalių 

infrastruktūrose. Komponentė yra lengvai įdiegiama ir konfigūruojama, todėl išlaidos yra minimalios. Diegimo 

etapai būtų tokie: 

 komponentės diegimas į infrastruktūrą; 

 komponentės konfigūravimas – tai duomenų modelio sukonfigūravimas ir prijungimas prie duomenų 

bazių / šaltinių;  

 komponentės pritaikymas pagal saugumo ir produkto / sistemos reikalavimus 
(daugiau informacijos https://www.columbusglobal.com/lt/). 

 

https://www.columbusglobal.com/lt/


 

 
22  

11. Kiek trunka įdiegti PEEKDATA data API? 

Priklausomai nuo duomenų modelio dydžio, visas įdiegimas ir saugios API sąsajos parengimas gali užtrukti 

nuo 1 iki 2 savaičių. 

12. Kas turi arba gali diegti PEEKDATA data API?  

Kadangi komponentę lengva įdiegti ir valdyti, diegimą ir pritaikymą pagal reikalavimus gali atlikti: 

 UAB Columbus Lietuva, kadangi ji yra komponentės distributorė ir projekto rangovė; 

 pats FRD, jeigu turi nuosavą IT sprendimą ir išteklių; 

 trečiosios šalys, kurių sistemas naudoja FRD. 
 

13. Kaip greitai veikia PEEKDATA data API? 

Komponentė geba rasti tinkamą duomenų šaltinį ir sugeneruoti užklausą duomenų bazės valdymo sistemai 

per 25 ms, o toliau visą darbą atrenkant ir grąžinant duomenis atlieka duomenų bazės serveris ir tinklas. 

14. Kokių išteklių reikia PEEKDATA data API? 

Kadangi pagrindinį darbą atlieka duomenų bazė, pati komponentė reikalauja minimalių išteklių: komponentė 

veikia kontroliuojama visų populiariausių operacinių sistemų, reikalingi 1 vCPU, 1 GB RAM ir 10 GB HDD 

ištekliai skaičiavimams. 

15. Ar PEEKDATA data API gali keisti duomenis? 

PEEKDATA data API komponentė numatyta ir suprojektuota taip, kad būtų galima tik gauti duomenis. 

16. Kaip PEEKDATA data API sprendžia saugumo klausimą? 

Saugumo klausimų (vartotojų identifikavimas, teisių į duomenis valdymas) komponentė nesprendžia, bet yra 

lengvai pritaikoma įvairiems scenarijams. 

17. Ką daryti, jeigu pasikeičia reikalavimai užklausai arba atsiranda papildomas naujų 

duomenų poreikis? 

Kadangi komponentė užklausoms remiasi schema-less principais, API sąsajos keisti nereikės, tačiau reikės 

pritaikyti duomenų modelio konfigūraciją naujiems reikalavimams. Dažnu atveju konfigūravimą gali atlikti FRD 

IT padalinys.  

18. Kas yra schema-less principai, kodėl jie yra svarbūs?   

Šie principai leidžia vienoje ir toje pačioje užklausoje apibrėžti skirtingus duomenų pjūvius, t. y. kiek ir kokių 

duomenų reikia (dimensijas ir metrikas), kokie duomenų atrankos ir rūšiavimo kriterijai. Todėl, prireikus 

papildomų įžvalgų, API sąsajos vartotojai (Lietuvos bankas, klientai, partneriai) galės formuoti ad hoc 

užklausas. 

19. Ar PEEKDATA data API saugo duomenis?  

Komponentė nesaugo ir nekaupia duomenų nei atmintyje, nei tarpinėse saugyklose. Taip pat komponentė 

niekur papildomai nesiunčia duomenų. Tuo lengva įsitikinti, nes komponentė žurnalizuoja vykdomus 

veiksmus. Be to, komponentė yra visiškai valdoma FRD arba trečiųjų šalių (ne PEEKDATA.IO) specialistų. 

20. Kas yra standartinis / bendras duomenų modelis?   

Tai taisyklės, kuriose aprašomos duomenų esybės, reikalingos apsikeitimui duomenimis vykti. Duomenų 

modelis taip pat aprašo esybių struktūras – laukus ir jų tipus, esybių grupavimą, ryšius tarp esybių bei 

duomenų formatus. Kadangi duomenų struktūros ir sistemos finansinėse institucijose skirsis, turi būti 

parengtas standartinis / bendras duomenų modelis, tai užtikrins efektyvesnį duomenų surinkimą. 

 

 

 



 

 
23  

21. Kur būtų atliekamas pritaikymas prie bendro duomenų modelio?  

Pritaikymą prie bendro duomenų modelio atliktų FRD arba juos aptarnaujančios trečiosios šalys, valdančios 

informacines sistemas. Tam tikri standartinio duomenų modelio darbai (formatų arba duomenų 

suvienodinimas arba praturtinimas) gali vykti ir duomenų gavėjo (Lietuvos banko) sistemose.   

22. Kas valdo standartinį / bendrą duomenų modelį?  

Bendrą duomenų modelį pageidautina tvarkyti centralizuotai, todėl rekomenduojama, kad tai būtų Lietuvos 

bankas arba paskirtos institucijos / asociacijos. 

23. Kaip PEEKDATA data API padeda spręsti standartinio duomenų modelio problemas?  

Lietuvos banko projektui įgyvendinti reikia apibrėžti vieną bendrą duomenų modelį visoms institucijoms, todėl 

naudojamas sistemas ir jų atiduodamus duomenis teks pritaikyti bendriems reikalavimams. Kadangi 

PEEKDATA data API yra tarpinė grandinė tarp duomenų gavėjo ir tiekėjo, komponentė leidžia lengvai 

suvienodinti (subendravardiklinti) skirtingas duomenų struktūras ir valdymo sistemas. 

______ 

 


